
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ 

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

                 ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК 

                  ___________                                                                                     _________ 

                                                                                          

 

О составе Научно-технического совета Министерства 
 

В связи с произошедшими кадровыми изменениями и в целях 

повышения эффективности деятельности Научно-технического совета 

Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (далее 

- НТС Министерства)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать утратившим силу Приложение № 2 к приказу 

Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан от 

05.10.2012 №394-п «О научно-техническом совете Министерства» (в 

редакции от 30.01.2013 № 52-п, 02.09.2013 № 495-п, 11.10.2013 № 581-п, 

18.11.2014 № 826-п, 05.10.2015, № 784-п, 09.11.2016 № 1242-п, 13.03.2017 № 

282-п, 27.04.2018 № 419-п, 04.10.2019 № 1046-п, 15.01.2020 № 13-п). 

2. Утвердить прилагаемые: состав секции по охране окружающей 

среды и состав секции по недропользованию НТС Министерства 

(Приложение № 2).  

 

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                          А. В. Шадриков 

Документ создан в электронной форме. № 771-п от 16.07.2020. Исполнитель: Шакирзянов А.М.
Страница 1 из 9. Страница создана: 14.07.2020 17:27



   Приложение № 2 

 

 

Состав 

НТС Министерства  

 
Председатель НТС Министерства 

 

Шадриков Александр Валерьевич    Министр экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан 

 
 

А. Секция по охране окружающей среды 

 
Шигапов Айрат Минимарсильевич Заместитель министра экологии и 

природных ресурсов Республики 

Татарстан, руководитель секции 
 

  

Валиуллин Дамир Фаргатович  Начальник Управления 

информационных систем и 

экологического просвещения 

Министерства 
 

Горшков Юрий Александрович Директор Волжско-Камского 

государственного    природного 

биосферного заповедника, доктор 

биологических наук (по согласованию) 

 
Дыганова Роза Яхиевна Заведующая кафедрой инженерной 

экологии и рационального 

природопользования Института 

электроэнергетики и электроники 

ФГБОУ ВО «Казанский 

государственный энергетический 

университет», доктор биологических 

наук, профессор (по согласованию) 
 

Ермолаев Олег Петрович Профессор кафедры ландшафтной 

экологии Института экологии и 

природопользования ФГАОУ ВО 

«Казанский (Приволжский) 

федеральный университет», доктор 

географических наук (по 

согласованию) 
 



Калайда Андрей Эдуардович Заведующий сектором искусственного 

воспроизводства рыбных запасов 

Татарского отделения ФГБНУ 

«Государственный научно-

исследовательский институт озерного 

и речного рыбного хозяйства» 
 

Красиникова Наталья Михайловна Доцент кафедры технологии 

строительных материалов, изделий и 

конструкций ФГБОУ ВО «Казанского 

государственного архитектурно-

строительного университета», 

кандидат технических наук (по 

согласованию) 
 

  

Латыпова Венера Зиннатовна Профессор кафедры прикладной 

экологии Института экологии и 

природопользования ФГАОУ ВО 

«Казанский (Приволжский) 

федеральный университет», доктор 

химических наук (по согласованию) 
 

Мустафин Харис Вагизович Заместитель генерального директора 

ОАО «Татинефтехиминвест-холдинг», 

кандидат технических наук (по 

согласованию) 
 

Переведенцев Юрий Петрович Заведующий кафедрой метеорологии, 

климатологии и экологии атмосферы 

Института экологии и 

природопользования ФГАОУ ВО 

«Казанский (Приволжский) 

федеральный университет», доктор 

географических наук, профессор (по 

согласованию) 
 

Рогова Татьяна Владимировна Профессор кафедры общей экологии 

Института экологии и 

природопользования ФГАОУ ВО 

«Казанский (Приволжский) 

федеральный университет», доктор 

биологических наук, профессор (по 

согласованию) 
 

Сабиров Рушан Мирзович Заместитель директора по 

образовательной деятельности в 



области биологии Института 

фундаментальной медицины и 

биологии ФГАОУ ВО «Казанский 

(Приволжский) федеральный 

университет», кандидат биологических 

наук, доцент (по согласованию) 
 

Сафиуллина Хадича Маратовна Начальник Центральной 

специализированной инспекции 

аналитического контроля 

Министерства 
 

Селивановская Светлана Юрьевна Директор Института экологии и 

природопользования, ФГАОУ ВО 

«Казанский (Приволжский) 

федеральный университет», 

профессор, доктор биологических наук 

(по согласованию) 
 

Строганов Виктор Федорович Заведующий кафедрой химии и 

инженерной экологии в строительстве 

Института строительных технологий и 

инженерно-экологических систем 

ФГБОУ ВО «Казанский 

государственный архитектурно-

строительный университет», доктор 

химических наук, профессор (по 

согласованию) 
 

Тагиров Марсель Шарипзянович Заместитель директора ФГБУН 

«Федеральный исследовательский 

центр «Казанского научного центра 

Российской академии наук», 

руководитель Татарского научно-

исследовательского института 

сельского хозяйства - обособленного 

структурного подразделения ФИЦ 

КазНЦ РАН, доктор 

сельскохозяйственных наук, академик 

АН РТ (по согласованию) 

Тарнавский Егор Александрович Заместитель министра экологии и 

природных ресурсов Республики 

Татарстан 
 

Тунакова Юлия Алексеевна Заведующая кафедрой общей химии и 

экологии Института автоматики и 

электронного приборостроения 



ФГБОУ ВО «Казанский национальный 

исследовательский технический 

университет им. А.Н. Туполева», 

доктор химических наук, профессор 

(по согласованию) 
 

Шагидуллин Рифгат Роальдович Директор ГНБУ «Институт проблем 

экологии и недропользования 

Академии наук Республики 

Татарстан», кандидат физико-

математических наук, доктор 

химических наук (по согласованию) 
 

Шагидуллина Раиса Абдулловна 

 

 

 

 

 

Шайхиев Ильдар Гильманович 

 

Начальник Управления обеспечения 

экологической безопасности и 

экологического мониторинга, доктор 

химических наук - учёный секретарь 

секции 

 

Заведующий кафедрой инженерной 

экологии инженерного химико-

технологического института ФГБОУ 

ВО «Казанский национальный 

исследовательский технологический 

университет», доктор технических 

наук, член-корреспондент РАЕН, РЭА, 

почетный работник ВПО РФ (по 

согласованию) 
 

Шакирзянов Артур Марселевич Начальник отдела экологического 

мониторинга Министерства – 

ответственный секретарь секции 
 

Шубин Альберт Анатольевич Начальник Управления охраны 

окружающей среды 
 

Б. Секция по недропользованию 

 

Гилязов Тимур Рустамович  Заместитель министра экологии и 

природных ресурсов Республики 

Татарстан, руководитель секции 

 

Бондаренко Елена Александровна Начальник отдела геологии твердых 

полезных ископаемых Министерства  

 

Бутаков Виктор Геннадьевич Начальник Управления минерально-

сырьевых и водных ресурсов 



Министерства, заместитель 

руководителя секции 

 

Васильева Татьяна Леонидовна Начальник отдела гидрогеологии и 

регулирования недропользования 

Министерства 

  

Тарнавский Егор Александрович Заместитель министра экологии и 

природных ресурсов Республики 

Татарстан  

 

  

Денмухаметов Рамиль Рафаилович  Начальник Поволжского 

территориального отделения 

Федерального бюджетного 

учреждения «Росгеолэкспертиза» (по 

согласованию) 

 

Зайнуллин Ильхам Гатиятович Начальник отдела геологического 

надзора и охраны недр Волжско-

Камского межрегионального 

управления Росприроднадзора по 

Республике Татарстан (по 

согласованию) 

 

Поповнина Александра Юрьевна Главный советник отдела по вопросам 

использования недр, природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 

Аппарата Кабинета Министров 

Республики Татарстан (по 

согласованию) 

 

Чинарёв Алексей Михайлович Начальник отдела лицензирования 

недропользования Министерства  

 

Мустафин Харис Вагизович Заместитель генерального директора 

ОАО «Татинефтехиминвест-холдинг», 

кандидат технических наук (по 

согласованию) 

 

Мухаметшин Ренат Нурисламович Заместитель начальника Департамента 

по недропользованию по 

Приволжскому федеральному округу 

(ПРИВОЛЖСКНЕДРА)  

(по согласованию) 

http://16.rpn.gov.ru/
http://16.rpn.gov.ru/
http://16.rpn.gov.ru/


 

Надыршина Резеда Нурзиевна Ведущий советник отдела геологии 

углеводородного сырья Министерства 

– ответственный секретарь секции  

 

Нургалиев Данис Карлович Проректор по научной деятельности 

ФГАОУ ВО «Казанский 

(Приволжский) федеральный 

университет», доктор геолого-

минералогических наук, профессор (по 

согласованию) 

 

Полушин Владислав Леонидович Начальник отдела информационных 

геологических ресурсов и 

мониторинга геологической среды 

Министерства 

 

Пшеничникова Яна Арнольдовна Ведущий специалист отдела 

углеводородного сырья 

недропользования Министерства 

 

Садыков Равиль Касимович Главный геолог Татарстанского 

филиала ФБУ «ТФГИ по 

Приволжскому федеральному 

округу» (по согласованию) 

 

Вахитов Самат Тахирович Начальник Управления регулирования 

отношений недропользования 

Министерства 

 

Сулейманов Альфред Мидхатович Заведующий кафедрой строительных 

материалов ФГБОУ ВО «Казанского 

государственного архитектурно-

строительного университета», доктор 

технических наук, профессор (по 

согласованию) 

 

Фасхутдинов Марат Гайсович Начальник отдела по вопросам 

использования недр, природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 

Аппарата Кабинета Министров 

Республики Татарстан (по 

согласованию) 

 



Саиткин Александр Николаевич Генеральный директор ГУП «НПО 

Геоцентр РТ» (по согласованию) 

 

Хаванов Андрей Юрьевич Заместитель генерального директора 

ГУП «НПО Геоцентр РТ» (по 

согласованию) 

 

Хасанов Ринат Радикович Заведующий кафедрой региональной 

геологии и полезных ископаемых 

Института геологии и нефтегазовых 

технологий Казанского 

(Приволжского) федерального 

университета, доктор геолого-

минералогических наук, доцент (по 

согласованию) 

 

Хозин Вадим Григорьевич Заведующий кафедрой технологии 

строительных материалов, изделий и 

конструкций ФГБОУ ВО «Казанского 

государственного архитектурно-

строительного университета», доктор 

технических наук, профессор (по 

согласованию) 

 

Чеснокова Ирина Валерьевна Начальник отдела регулирования 

недропользования Министерства 

 

Чуйкова Наталья Владимировна Ведущий советник отдела 

гидрогеологии и регулирования 

недропользования Министерства, 

кандидат технических наук 

 

Шутникова Светлана Анатольевна Ведущий советник отдела 

информационных геологических 

ресурсов и мониторинга 

геологической среды Министерства 

 


